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Souhrn:

Výběr tématu Způsoby kompenzace v českých dorosteneckých sportovních klubech

byl ovlivněn osobní zkušeností, která naznačovala, že složitá problematika kompenzace

jednostranné sportovní zátěže může být shrnuta pouze pod pojem protahování. Cílem mé

bakalářské práce bylo zjistit, jaké je povědomí o kompenzaci sportovního zatížení ve

vybraných sportovních klubech odlišného zaměření. Šetření bylo provedeno formou

elektronického dotazníku prostřednictvím webu my.survio.com. Jednotlivé kluby byly

oslovovány přímo a do průzkumu se jich zapojilo celkem 182. Získaná data byla následně

zpracována formou tabulek, grafů a krátkých popisků. V rámci předem stanovených

hypotéz byly výsledky následně diskutovány a porovnávány s odbornou literaturou. Ve

zvolených sportovních klubech se především zjišťovalo, jaké přístupy ke kompenzaci jsou

využívány, a zda jsou zařazovány do tréninkového procesu ve správné posloupnosti.

Výsledky šetření ukázaly, že dotazovaní trenéři určité povědomí o kompenzaci

jednostranné zátěže mají, praktické uplatnění kompenzačních cvičení se však ukázalo jako

nedostatečné.

Abstract

Surname and name: Košek Ondřej

Department: Department of rehabilitation disciplines

Title of thesis: Methods of compensation in Czech youth sports clubs

Consultant: Mgr. Rita Firýtová

Number of pages – numbered: 68

Number of pages – unnumbered: 24

Number of appendices: 1

Number of literature items used: 74

Key words: sports – youth – sports load – compensation – prevention

Summary:

The topic „Methods of compensation in Czech youth sports clubs“ had been chosen

as a result of author’s personal experience, indicating that although the problem of

compensating one-sided sports load is rather complex, it is often reduced to the term

“stretching”. The aim of thesis to assess the awareness of selected heterogeneous sports

clubs about compensating their respective sports loads. The investigation was performed

using an electronic questionnaire by my.survio.com. The individual sports clubs were

addressed individually and 182 of them have agreed to participate. Our key goal was to

learn which approaches towards compensation are being used within individual sports

clubs, and whether they are incorporated in the training programmes in the correct order.

The collected data was processed using tabulation, graphical presentation and then

interpreted. The results are discussed with respect to our initial hypotheses and compared

also to those within other relevant studies. The results of our research show that the

interviewed trainers seem to be aware of compensation of one-sided sports loads.

However, the practical application of compensation exercise has shown to be inefficient.

Předmluva

V literatuře se setkáváme s různými formami prevence úrazů ve sportech a jednou

z nich je kompenzace sportovního zatížení. Existují zdroje, které nabízí různé přístupy, jak

kompenzovat sportovní zatížení.

Osobní zkušenost naznačuje, že pojetí kompenzace může být shrnuto pod pojem

protahování. Cílem práce je zjistit, jaké je povědomí o kompenzaci sportovního zatížení ve

vybraných sportovních klubech a výsledky srovnat s doporučeními, které nám dává

literatura.
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ÚVOD

Sport, ať už rekreační či výkonnostní, je nejrozšířenější fyzickou aktivitou na světě.

Lidé všech věkových kategorií vyhledávají sport pro jeho fyzický, duševní či sociální

profit. Sportovní aktivita však s sebou kromě zřejmých pozitivních přínosů přirozeně

přináší i negativní, a to především riziko zranění. Proto by mělo být v zájmu trenéra,

fyzioterapeuta a i samotného sportovce dbát na prevenci zranění eliminací rizikových

faktorů. Rizikové faktory mohou být jak vnitřní (věk, pohlaví, anatomické odchylky,

kineziologické aspekty…), tak i vnější (počasí, kvalita hrací plochy, sportovní

vybavení…). Mezi další faktory zvyšující riziko zranění patří: nesprávná skladba tréninku,

jednostranná zátěž, nedokončená rehabilitace, sportování navzdory nemoci a příliš brzký

návrat ke sportu po úrazu. Zranit se samozřejmě mohou jak sportovci, tak fyzicky

neaktivní lidé. U sportovců však ke zranění dochází zpravidla při pohybu s vysokou

kinetickou energií a zranění je tak těžší a rozsáhlejší.

Pro úspěšnou prevenci úrazů je nutná informovanost sportovních trenérů a jejich

intervence v oblasti preventivního (kompenzačního) cvičení. Před stanovením požadavků

na sportovce by měl trenér napřed podrobit vlastní sportovní odvětví analýze

prostřednictvím otázek typu: „Jaké faktory ovlivňují výkon v mém sportu? Které z těchto

faktorů mohu ovlivnit? Jak mám sestavit tréninkovou jednotku, abych ovlivňoval dané

faktory účinně?“. Po důkladné analýze lze věnovat čas individuální diagnostice

pohybového aparátu a následně zvolit vhodné kompenzační cvičení.

Rovněž je důležité, aby sportovec vystavený velkému zatížení dostal adekvátní

prostor pro odpočinek a zotavení se. Od sportovců všech výkonnostních tříd se pak

očekává zodpovědnost k sobě samému a racionální přístup k tréninku. V případě, že

k úrazu dojde, apeluje se na správnou interpretaci příznaků a řádný přístup k léčbě. Návrat

do původního stavu po již prodělaném úrazu je stejně důležitý jako sama prevence zranění

či přetížení. (Peterson, a další, 2017)

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaké je povědomí o kompenzaci sportovního

zatížení ve sportovních klubech odlišného zaměření a zjištěné výsledky následně porovnat

s odbornou literaturou.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 FYZICKÁ ZÁTĚŽ

Zátěž lze chápat jako soubor vlivů působící na člověka. Daný jedinec reaguje na

zatížení svými psycho-fyziologickými funkcemi, a pokud působící vlivy dosáhnou hodnoty

narušující celkovou pohodu, označujeme je jako stres. Zátěž můžeme podle míry působní

rozčlenit na:

• Optimální zátěž – dané vlivy působí na člověka aktivačně

• Mírnou zátěž – přítomnost pocitu narušení pohody avšak bez snížení výkonnosti

• Velkou zátěž – projevuje se snížením výkonu (únavou)

• Nepřijatelnou zátěž – jedná se o stav ohrožující zdraví (Chundela, 2001)

Kladný vliv fyzické aktivity pro všechny věkové kategorie je dokázanou

skutečností, zejména u mladších ročníků však lze pozorovat inklinaci k sedavému způsobu

života a inaktivita se tak stává vážným problémem. Vážný pokles sportovní aktivity byl

zaznamenán především u dětí nastupujících do školy.

Hlavním důvodem pro začlenění fyzické aktivity do běžného života je fakt, že

dostatečná úroveň potřebné fyzické zátěže výrazně přispívá k celkovému zdraví

organismu. Kromě zdravotního aspektu je pohyb prostředkem, který umožňuje udržet

funkční pohybový aparát a pracovní kapacitu až do vysokého věku. (Máček, a další, 2011)

Současná doba bohatá na technické vymoženosti snadno svádí mladé jedince

k sedavým volnočasovým aktivitám a to i přes to, že tráví velkou část dne ve školních

lavicích. V dnešní společnosti tak není raritní bolest muskuloskeletálního aprátu a funkční

poruchy provázející mladistvé, které jsou způsobeny nečinností a nevhodně kompenzované

jednostrannou sportovní zátěží. Tato skutečnost má za následek stále častější incidenci

úrazů a prohloubení již vzniklých přetížení. Sdělovací prostředky takto přetíženým

sportovcům nabízejí rychlá a nebolestivá řešení jejich poruch, a tím pádem nedojde

k plnému zhojení, což kromě nedostatečného plnění určité funkce může v pozdějším věku

způsobit rozvoj dalších komplikací, či dokonce degenerativní onemocnění.

Pokud sportovec chce zabránit poškození pohybového aparátu, měl by v první řadě

dbát na prevenci úrazů a vzniku dysbalancí. Tyto faktory jsou však často zanedbávány jak

sportovci, tak i jejich trenéry. Kombinace adekvátního sportovního výsledku a předcházení

úrazů by mělo být pro sportovce primárním úkolem. U mladých závodníků (dorostenci,
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junioři atd.) však jejich trenér často inklinuje k přehlížení úrazů, což vede k dalším

poškozením a celkovému negativnímu vlivu na sportovní kariéru. (Pilný, a další, 2018)

Terapie pohybem není krátkodobá ani jednoduchá forma léčby a musíme si také

uvědomit, že se snahou o udržení dostatečné tělesné zdatnosti se pojí i negativní vlivy jako

např. již zmíněná únava. Nicméně je přirozená a může v závislosti na určitých faktorech


[…]


pestrou škálu regeneračních prostředků, kam se řadí i kompenzační cvičení (regenerace

pohybem). V této hypotéze jsem tedy předpokládal, že nejvíce vyzdvihována bude právě

regenerace pohybem, což se potvrdilo. Celkem byly tedy potvrzeny tři hypotézy

z celkových pěti.

V otázce č. 15, která byla ve tvaru: „Jaké je správné základní dělení kompenzačních

cvičení?“, uvedlo 87,4 % respondentů odpovídající klasifikaci (dle Bursové (2005)), a to

protahovací, posilovací a uvolňovací. Výsledky šetření tedy ukázaly, že dotazovaní trenéři

určité povědomí o kompenzaci jednostranné zátěže mají. Praktické uplatnění

kompenzačních cvičení, jenž bylo ověřováno v hypotézách, se však ukázalo jako

nedostatečné. Cíl bakalářské práce byl tímto splněn.

Zpracovávání této bakalářské práce pro mě bylo velmi přínosné. Jako hlavní přínos

vnímám především rozšíření teoretických znalostí v oblasti kinezioterapie ve sportu.

Zajímavé rovněž bylo srovnání ideálního modelu, který nám poskytuje literatura

s praktickým uplatněním kompenzačních technik napříč různými sporty.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 Dotazník

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

2. Jaký je Váš věk?

a) Méně než 25 let

b) 25 – 30 let

c) 31 – 35 let

d) 36 – 40 let

e) 41 – 45 let

f) 46 – 50 let

g) Více než 50 let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní škola

b) Střední škola

c) Vyšší odborná škola

d) Vysoká škola

4. Souvisí Vaše vzdělání se sportem, který trénujete?

a) Ano

b) Ne

5. Jaký konkrétní sport trénujete?

Odpověď:……………………………………………………......................................

6. Jaký je počet sportovců dorosteneckého věku (15 až 18 let) ve Vašem klubu?

a) 1 – 5

b) 6 – 10

c) 11 – 15

d) 16 – 20

e) 21 – 25

f) 26 – 30

7. Spolupracuje Váš sportovní klub s fyzioterapeutem?

a) Ano

b) Ne

8. Spolupracuje Váš sportovní klub s lékařem?

a) Ano

b) Ne

9. Věnujete se u sportovců také pedagogicko-psychologickým otázkám?

a) Ano

b) Ne

10. Kolikrát do týdne máte zařazený trénink v rámci klubu?

a) 1x

b) 2x

c) 3x

d) 4x

e) 5x

11. Jak dlouho trvá obvykle jeden trénink?

a) 30 minut

b) 60 minut

c) 90 minut

d) 120 minut

e) 150 minut

12. Máte dostatek podkladů, které se zabývají kompenzací jednostranné fyzické

zátěže?

a) Ano

b) Ne, ale materiál si ve volném čase vyhledávám

c) Nepotřebuji, čerpám z vlastních zkušeností

13. Věnujete se diagnostice pohybového aparátu u jednotlivých sportovců?

a) Ano

b) Ne

14. Věnujete se napravování svalových dysbalancí vzniklých jednostrannou sportovní

zátěží? (lze vybrat více odpovědí)

a) Ano, protahováním zkrácených svalů

b) Ano, posilováním oslabených svalů

c) Ne

15. Jaké je správné základní dělení kompenzačních cvičení?

a) Tahové, tlakové, dechové

b) Silové, vytrvalostní, kondiční

c) Protahovací, posilovací, uvolňovací

16. S jakou frekvencí zařazujete do tréninkových jednotek kompenzační cvičení?

a) Každý trénink

b) 1x týdně

c) 1x měsíčně

d) Nezařazuji

17. Jaké regenerační prostředky doporučujete “svým“ dorostencům? (lze vybrat více

odpovědí)

a) Fyzikální prostředky

b) Pedagogické prostředky

c) Balneologické prostředky

d) Psychologické prostředky

e) Racionální výživu

f) Regeneraci pohybem

g) Farmakologické prostředky

h) Nedoporučuji žádné

18. V jaké fázi tréninku zařazujete uvolňovací cvičení? (lze vybrat více odpovědí)

a) Na začátku

b) V průběhu

c) Na konci

d) Mimo tréninkovou jednotku jako “domácí úkol“

e) Nezařazuji

19. V jaké fázi tréninku zařazujete protahovací cvičení? (lze vybrat více odpovědí)

a) Na začátku

b) V průběhu

c) Na konci

d) Mimo tréninkovou jednotku jako “domácí úkol“

e) Nezařazuji

20. Zařazujete po tréninku protahování pravidelně? (vyplňte pouze v případě, že jste

zakroužkoval/a v předchozí otázce odpověď “Na konci“)?

a) Ano, 5 minut

b) Ano, 10 minut

c) Ano, 15 minut

d) Ano, 20 minut

e) Ne

21. V jaké fázi tréninku zařazujete posilovací cvičení? (lze vybrat více odpovědí)

a) Po uvolňovacím cvičení

b) Po protahovacím cvičení

c) Po balančním cvičení

d) Po relaxačním cvičení

e) Nezařazuji

22. V jaké fázi tréninku zařazujete balanční cvičení? (lze vybrat více odpovědí)

a) Po uvolňovacím cvičení

b) Po protahovacím cvičení

c) Po posilovacím cvičení

d) Po relaxačním cvičení

e) Nezařazuji

23. Využíváte v rámci tréninkového procesu nějaké balanční pomůcky?

a) Ano

b) Ne

24. V jaké fázi tréninku zařazujete dechová a relaxační cvičení? (lze vybrat více

odpovědí)

a) Na začátku

b) V průběhu

c) Na konci

d) Mimo tréninkovou jednotku jako “domácí úkol“

e) Nezařazuji