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 Tlačítko1:
Text1: Kvalifikační práce s názvem "Způsoby kompenzace v českých dorosteneckých sportovních klubech" se zaměřuje na aktuální a důležité téma. Obě části, teoretická i praktická, jsou vyvážené. Teoretická část se zaměřuje na problematiku fyzické zátěže, na faktory ovlivňující sportovní výkon a prevenci zranění, na otázku věkové specifikace dorostenců a na kompenzaci ve sportu. Cíle empirické části jsou stanoveny takto: zjistit, jaké je povědomí o kompenzaci sportovního zatížení ve vybraných sportovních klubech odlišného zaměření a dále porovnat sebrané informace s odbornou literaturou. Autor práce zvolil poměrně široké téma s ohledem na celou řadu různých sportovních specializací. V takovém případě měl definovat jasný klíč, podle kterého určuje výběrový soubor. V opačném případě hrozí, že do šetřeného souboru zařazoval pouze některé kluby a výsledky nemusí být reprezentativní ve vztahu k základnímu souboru, s ohrožením externí validity. Pro případné rozšíření práce do budoucna doporučuji zacílit na jednu sportovní disciplínu a oslovit určitou část těchto klubů v ČR. Výsledky pak zobecnit na základní soubor.
H2 je stanovena neobratně (pojem nejnevhodněji), dále výrazy neurčitosti H3 - H5 (každý dotazovaný trenér se věnuje, v tomto ohledu). Praktická část obsahuje bližší popis vybraných sportovních disciplín (poznámka Beránek: kimono se nazývá správně Gi, respektive Judo gi). Tab 2 neobsahuje seřazené údaje v pořadí od nejnižší po nejvyšší. Tab 5: Kategorii Judo ...by bylo lépe nazvat "Bojové sporty, bojová umění a systémy sebeobrany". Autor práce před kapitolou 8 vyhodnocuje část výsledků z dotazníku, což nepovažuji za zcela správně. Autor práce oslovoval sportovní kluby podle nespecifikovaného klíče. Rovněž některé informace, např. o slušném chování klubů v průběhu komunikace, považuji v části metodologie za zbytečné. V části 9 autor práce opět pokračuje s analýzou výsledků. Položka 20 uvádí: Zařazujete po tréninku protahování pravidelně? Pojem pravidelně se svojí časovou neurčitostí nehodí do dotazníkového šetření, neboť pojem pravidelně si mohou respondenti vysvětlit různě. V 10.2 autor práce uvádí: "Zdá se, že většina dotazovaných trenérů se tedy mylně domnívá, že nejzásadnější funkční porucha pohybového aparátu vzniklá jednostrannou fyzickou zátěží je svalové zkrácení". To je ale spíše autorův nepodložený závěr bez opory v šetření, není to závěr šetření H1 a bylo by vhodnější toto diskutovat v části diskuze. Trenéři také mohou upřednostňovat protahovací cvičení i z jiných důvodů. Diskuze u H2 obsahuje nešťastné formulace: "Nejnenešťastněji zařazováno bylo uvolňovací cvičení". H3: Nicméně bylo zjištěno, že diagnostice pohybového aparátu se nevěnuje ani většina dotazovaných (pojem většina nelze využít pro kvantifikaci výsledku). Práce neobsahuje souhlas s výzkumným šetřením, ale s ohledem na typ sběru dat je toto v toleranci.

Klady práce: I přesto, že v části diskuze chybí porovnání s jinou studií, autor práce poctivě komentuje každý závěr hypotézy a srovnává s odbornou literaturou základní řešená východiska. Tím prokazuje široký odborný záběr, stejně tak i v práci s literaturou v teoretické části. V celkovém pohledu je zřejmé, že předkládaná kvalifikační práce je přínosná. I přes uvedené nedostatky přináší jak teoretický přínos v podobě rozšíření teoretických znalostí v oblasti kinezioterapie ve sportu, tak přínos praktický, kde byl srovnán ideální model, který poskytuje literatura s praktickým uplatněním kompenzačních technik napříč různými sporty. Práce obsahuje řadu zajímavých informací o spolupráci klubů se sportovními lékaři a s dalšími subjekty. Rozšíření práce a její zacílení do užší oblasti vybraného sportu by bylo vhodné a jistě by přineslo další cenné informace.

Otázka:
Popište základní a výběrový soubor v uvedeném šetření
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